

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2017 නොවැම්බර් මස 29 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ, සෞඛ්‍ය සහ මානව සුභසාධනය, සමාජ සවිබලගැන්වීම පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

පැවැත් වූ දිනය: 2017.11.29

වේලාව: පෙ.ව. 10.30

සලකා බලන ලද නියෝග:

- 2015 අංක 5 දරන ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය පනත යටතේ නියෝග (2017 අගෝස්තු මස 04 වැනි සිකුරාදා දිනැති, අංක 2030/47 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

පැමිණ සිටි සහිත මන්ත්‍රීන්:

- ගරු. ලකී ජයවර්ධන මහතා (සභාපති)
- ගරු. ඒ. ඒ. විජේතුංග මහතා
- ගරු. ඉ. වාල්ස් නිර්මලනාදන් මහතා
- ගරු. (වෛද්‍ය) කුසිතා විජේමාන්න මහත්මිය

පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:

- කේ. එම්. ඩබ්. ප්‍රියදර්ශනී මිය, ජ්‍යෙෂ්ඨ සහකාර ලේකම් (පාලන), සෞඛ්‍ය, පෝෂණ හා දේශීය වෛද්‍ය අමාත්‍යාංශය
- වෛද්‍ය කමල් ජයසිංහ මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජෙනරාල්, ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය
- එච්. එම්. සී. හේරත් මිය, නීති නිලධාරී, සෞඛ්‍ය, පෝෂණ හා දේශීය වෛද්‍ය අමාත්‍යාංශය
- එච්. පුෂ්පමාලා මිය, නීති නිලධාරී, ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය

නිර්දේශ:

1. ඇතැම් රජයේ රෝහල්වල ශල්‍යකර්ම උදෙසා පොරොත්තු ලේඛනයේ රැඳී සිටින ප්‍රමාණය ඉහළ අගයක් ගන්නා බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළ අතර, එම කටයුතු වේගවත් කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගන්නා ලෙස අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කරන ලදී.
2. ඇතැම් රෝහල්වල පවත්නා වෛද්‍ය නිලධාරීන්ගේ හිඟය හේතුවෙන්, ඔවුන් අනුයුක්ත කිරීමේදී ප්‍රමුඛතාවය පදනම් වූ නිශ්චිත ක්‍රමවේදයක් සකසන ලෙසට කාරක සභාව විසින්, අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කරන ලදී.
3. අනවශ්‍ය ලෙස උපකරණ මිලදී ගැනීම් වළක්වාලීම සඳහා සැබෑ වෛද්‍ය අවශ්‍යතාවන්ගේ ස්වභාවය සමීක්ෂණ ඔස්සේ පෙරහඳුනා ගැනීමට අවශ්‍ය පියවර ගත යුතු බව, කාරක සභාව අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කරන ලදී.

වාර්තාව:

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, කාරක සභාව එම නියෝග වලට එකඟ වූ අතර ඒ පිළිබඳව කාරක සභාවේ වාර්තාව කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු ලකී ජයවර්ධන මහතා විසින් 2017 නොවැම්බර් මස 30 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2017 நவம்பர் மாதம் 29 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய சுகாதாரம் மற்றும் மனித சேமநலம், சமூக வலுவூட்டல் பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் ஆராயப்பட்டது.

நடாத்தப்பட்ட திகதி: 2017.11.29

நேரம்: மு.ப. 10.30.

ஆராயப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்

- 2015 ஆம் ஆண்டின் 5 ஆம் இலக்க, தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபைச் சட்டம் (2017.ஆகஸ்ட்.04ஆம் திகதி வெள்ளிக்கிழமை 2030/47ஆம் இலக்க விசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது)

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ லக்கி ஜயவர்தன (தவிசாளர்)
- கௌரவ ஏ.ஏ. விஜேதுங்க
- கௌரவ இ. சாள்ஸ் நிர்மலநாதன்
- கௌரவ (டாக்டர்) (திருமதி) துஸிதா விஜேமான்ன

சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்

- திருமதி கே.எம்.டபிள்யூ.பிரியதர்சனீ, (சிரேட்ட உதவிச் செயலாளர் – நிருவாகம்), சுகாதாரம், போசனை மற்றும் சுதேச மருத்துவத்துறை அமைச்சு
- டாக்டர் கமல் ஜயசிங்க, பணிப்பாளர் நாயகம், தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகார சபை
- செல்வி எச்.எம்.சீ.ஹேரத், சட்ட அதிகாரி, சுகாதாரம், போசனை மற்றும் சுதேச மருத்துவத்துறை அமைச்சு
- திருமதி எச்.புஷ்பமாலா, சட்ட அதிகாரி, தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகார சபை

சிபாரிசுகள்

1. அண்மைக்காலமாக பல அரசு வைத்தியசாலைகளில் சத்திர சிகிச்சைகளுக்காக நோயாளிகள் நீண்டகாலம் காத்திருக்க வேண்டியமை அதிகரித்துள்ளதால், இதனை நிவர்த்தி செய்வதற்கு அவசரமான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுமாறு குழு அமைச்சை வேண்டிக்கொண்டது.
2. குறித்த சில வைத்தியசாலைகளில் குறிப்பிட்ட வைத்திய அதிகாரிகளின் பற்றாக்குறை காணப்படுவதால் அவர்களை முன்னுரிமை அடிப்படையில் சேவைக்கு அமர்த்துவதை குழு ஒழுங்குபடுத்தும்படி அமைச்சை கட்டாயப்படுத்தியது.
3. குழு, தேவையற்ற உபகரணங்களை கொள்வனவு செய்வதை தவிர்த்துக் கொள்வதற்காக உண்மையான மருத்துவத் தேவைப்பாட்டுக்கான முன்னேற்பாடுகளை செய்துகொள்வதன் மூலம் கேழ்வு முறைமையை ஏற்படுத்தும்படி கேட்டுக் கொண்டது.

அறிக்கை

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், குழு மேற்குறிப்பிடப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்ததுடன் அது பற்றிய குழுவின் அறிக்கை குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ லக்கி ஜயவர்தன அவர்களினால் 2017 நவம்பர் மாதம் 30 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Health and Human Welfare, Social Empowerment at its meeting held on 29 November 2017 in Parliament, considered the following Regulations.

Date of the SOC: 29.11.2017

Time: 10.30 a.m.

Regulations Considered:

- **Regulations under the National Medicines Regulatory Authority Act, No. 5 of 2015.**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2030/47, dated Friday, August 04, 2017)

Members Present:

- Hon. Lucky Jayawardana(Chairman)
- Hon. A. A. Wijethunga
- Hon. I. Charles Nirmalanathan
- Hon. (Dr.) (Mrs.) Thusitha Wijemanna

Officials Present:

- Ms. K.M.W. Priyadarshani, Senior Assistant Secretary (Admin), Ministry of Health, Nutrition and Indigenous Medicine
- Dr. Kamal Jayasinghe, Director General, National Medicines Regulatory Authority
- Ms. H.M.C. Herath, Legal Officer, Ministry of Health, Nutrition and Indigenous Medicine
- Ms. H. Pushpamala, Legal Officer, National Medicines Regulatory Authority

Recommendations:

1. The Committee observed that in many Government Hospitals, the waiting list for surgeries has gone up and recommended the Ministry to take necessary actions to speed up the process.
2. Due to shortage of medical officers in certain hospitals, the Committee recommended the Ministry to arrange a proper system to assign them on prioritized basis.
3. The Committee recommended the Ministry to arrange prerequisites to evaluate true medical needs before procuring, in order to evade buying unwanted equipment.

Report:

The Committee, after deliberations, agreed to the above Regulations and decided that the Report of the Committee, be presented to Parliament by **the Hon. Lucky Jayawardana**, the Chairman of the Committee on **30 November 2017**.